quentemente di chi sta momentaneamente e transitoriamente ad udire un oratore; nel qual significato il latino ricorre per lo più ad una circonlocuzione col pronome relativo. *Is qui audit; is apud quem dicitur*; vedi l'osservazione al Tema CXLIII, Nota 31. — 16. La congiunzione si può tralasciare; volendola esprimere, dirai *autem*. — 17. possa effettuare ciascuna di queste cose. — 18. Fallire al suo scopo, *non assequi aliquid*. — 19. Il sostantivo « cosa » in questo costrutto non si traduce; vedi l'osservazione al Tema CXLVI, Nota 3. Costruisci dunque: fanno giudicar(lo) i maestri dell'arte. — 20. « Saper giudicare » si traduce in latino col semplice *iudicare*, o messo il verbo « sapere », quando si parla di un giudizio che non solo può esser proferito, ma è proferito realmente; per es. *Contio, quae ex imperitissimis constat, tamen iudicare solet quid intersit inter popularem idest assentatorem et levem civem et inter constantem, severum et gravem* (Cic.), un'assemblea pubblica, benchè composta di gente ignorante, sa tuttavia *riconoscere* (e riconosce in fatti) la differenza che è tra il demagogo leggiere e piaggiatore e il cittadino serio e grave. Dove è chiaro, che *iudicare* non vale semplicemente « giudicare », ma « saper giudicare », cioè giudicare con competenza e quindi rettamente. — 21. « Non — che » è lo stesso che « solamente »; l'avverbio si può omettere; vedi l'osservazione al Tema CXXVIII, Nota 6. — 22. Maestro dell'arte, *artifex*; cfr. *Graeci dicendi artifices et doctores* (Cic.), i maestri greci dell'arte del dire. *Videmus ex eodem quasi ludo summorum in suo cuiusque genere artificum et magistrorum exisse discipulos dissimiles* (Id.), si vede che dalla stessa scuola di maestri riputatissimi nell'arte loro sono usciti discepoli che non si somigliavano punto. — 23. Produrre sopra uno quell'impressione che tu vuoi, *efficere ut aliquis* (o meglio *alicuius animus*) *ita afficiatur ut velis*. — 24. « Comunemente » vale qui « per ordinario, per solito »; volta questo avverbio nel verbo *solere*; e vedi in proposito l'osservazione al Tema CXXXVIII, Nota 10. — 25. Circa il modo di tradurre questo costrutto vedi l'avvertenza alla Nota 11. — 26. « Perciò » serve qui ad inferire una conseguenza da ciò che è detto innanzi; non dirai dunque *ideo*; vedi in proposito l'osservazione al Tema CXL, Nota 19. — 27. Non tradurre « quanto a » con *quoad* seguito da un accusativo, che non è dell'uso classico; e neppure *quod ad, quod attinet ad*; vedi al Tema CXXVI, Nota 17. Qui puoi costruire più brevemente: intorno (*de*) all'oratore buono e al cattivo non ci fu mai disaccordo, ecc.; cfr. *De isto magna dissensio est* (Cic.). *Quibus in causis omnibus fuit iter peritissimos homines summa de iure dissensio* (Id.); siccome poi la frase è negativa, dovrai tradurre « e » con *aut*; vedi in proposito l'avvertenza al Tema CLXIV, Nota 1. — 28. Questa transizione retorica si può elegantemente rendere in latino con *age, agedum, age nunc, age sis*, etc., seguito da un imperativo o da un congiuntivo esortativo; cfr. *Age nunc, refer animum sis ad veritatem et considera*, etc.